
Tyflokartografie je část kartografie zabývající tvorbou map , určených pro heptické vnímání (vnímání hmatem). Tyflokartografické produkty tak jsou hmatové mapy pro osoby se 
zrakovým postižením, jsou vnímány hmatem a většinou jsou opatřeny Braillovým písmem.

Tyflomapy musí respektovat specifika poznávacího procesu zrakově postižených, tak aby umožňovaly lepší pochopení prostorových souvislostí při učení se prostorové orientaci 
a  samostatnému pohybu. Je patrné zjednodušení na základní hmatné prvky oproti tradičním mapám. Důležité je znát základy tyflografiky, které stanovují míru zjednodušení 
a parametrů pro hmatné objekty.

Znáte nějaké hmatové 
mapy? Podívejte se na 
adresu hapticke.mapy.cz 
a zkuste vytvořit mapu 
svého bydliště.

Produktem tyflokartografi-
cké tvorby je kartografické 
dílo, tudíž se jedná o autor-
ské dílo podle autorského 

zákona. Dílo většinou splňuje i  pod-
mínku jedinečnosti, protože nastavení 
výšky tisku, způsob provedení objektů 
apod. bývá definován autorem.

Na tyflokartografická díla se nevztahu-
je žádný zvláštní způsob ochrany. Je 
však možné chránit i pracovní postupy 
nebo metody, a to formou průmyslov-
ých práv - patentu nebo užitného vzo-
ru. Tato ochrana však podléhá registraci 
a je třeba o ni žádat na Úřadu průmys-
lového vlastnictví.

TYFLOKARTOGRAFICKÉ PRODUKTY

Autoři: Alena Vondráková, Bohumil Ptáček, Katedra geoinformatiky, Univerzita Palackého v Olomouci, 2015
Zdroje: a) on-line slepecká mapa společnosti Seznam, dostupná z http://hapticke.mapy.cz/. 

b, c, d) slepecke mapy vzniklé metodou 3D tisku na Katedře geoinformatiky, autor fotografií: Bc. Jakub Kohn.

VÝUKOVÝ MATERIÁL K AUTORSKO-PRÁVNÍ PROBLEMATICE V KARTOGRAFII A GEOINFORMATICE

Výstup TD020320V003-17
Tento výukový materiál vznikl v rámci realizace projektu spolufinancovaného Technologickou agenturou ČR

TD020320 Zvýšení efektivity ochrany autorského práva v kartografii a geoinformatice


	Stránka 1

